
 

Управление образования администрации Ивнянского района 

 

ПРИКАЗ 

 

«31» декабря  2015  г.                    № 913 

 

О функционировании официального 

сайта муниципального казенного  

учреждения «Управление образования 

администрации муниципального района 

«Ивнянский район» Белгородской  

области в сети Интернет 
 

В целях исполнения требований  ст.97 Федерального закона от 29 де-

кабря 2012 г. №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», поста-

новления правительства Российской Федерации от 10 июля 2013 г. №583 "Об 

обеспечении доступа к общедоступной информации о деятельности государ-

ственных органов и органов местного самоуправления в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» в форме открытых данных" (Собра-

ние законодательства Российской Федерации, 2009, №48, ст. 5832), обеспе-

чения доступа граждан и организаций к информации о деятельности муни-

ципального казенного учреждения «Управление образования администрации 

муниципального района «Ивнянский район» Белгородской области  

п р и к а з ы в а ю:  

 

1. Утвердить положение об официальном сайте муниципального казенного 

учреждения «Управление образования администрации муниципального 

района «Ивнянский район» Белгородской области в сети Интернет  

(приложение №1). 

2. Утвердить регламент информационного наполнения официального сайта 

муниципального казенного учреждения «Управление образования адми-

нистрации муниципального района «Ивнянский район» Белгородской 

области (далее – Регламент) (приложение №2). 

3. Районному центру оценки качества образования муниципального казен-

ного учреждения «Управление образования администрации муници-

пального района «Ивнянский район» Белгородской области (Медведева 

Г.В.) обеспечить ведение и аппаратно-программное сопровождение 

официального сайта муниципального казенного учреждения «Управле-

ние образования администрации муниципального района «Ивнянский 

район» Белгородской области в сети Интернет в соответствии с утвер-

жденным положением об официальном сайте муниципального казенного 

учреждения «Управление образования администрации муниципального 

района «Ивнянский район» Белгородской области. 

4. Назначить администратором официального сайта муниципального ка-

зенного учреждения «Управление образования администрации муници-

пального района «Ивнянский район» Белгородской области методиста-

программиста районного центра оценки качества образования муници-



 

пального казенного учреждения «Управление образования администра-

ции муниципального района «Ивнянский район» Белгородской области 

Дементьева Сергея Николаевича. 

5. Заместителю начальника муниципального казенного учреждения 

«Управление образования администрации муниципального района «Ив-

нянский район» Белгородской области, руководителям структурных 

подразделений муниципального казенного учреждения «Управление об-

разования администрации муниципального района «Ивнянский район» 

Белгородской области обеспечить своевременную подготовку и пред-

ставление информации для размещения на официальном сайте муници-

пального казенного учреждения «Управление образования администра-

ции муниципального района «Ивнянский район» Белгородской области 

в сети Интернет в соответствии с Регламентом. 

6. Признать утратившим силу приказ отдела образования управления по 

социально-культурному развитию администрации Ивнянского района от 

30 декабря 2011 года № 669 «О функционировании официального сайта 

отдела образования управления по социально0культурному развитию 

администрации Ивнянского района в сети Интернет». 

7. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Начальник управления образования    Л.Родионова 

 

 

 

 



 

Приложение 1 

к приказу управления образования админи-

страции Ивнянского района № 913  от 31 

декабря 2015 г. 
 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

об официальном сайте муниципального казенного учреждения «Управ-

ление образования администрации муниципального района «Ивнянский 

район» Белгородской области 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Положение об официальном сайте муниципального казенного уч-

реждения «Управление образования администрации муниципального района 

«Ивнянский район» Белгородской области (далее – управление образования 

администрации Ивнянского района) разработано в соответствием со ст.97 

Федерального закона от 29 декабря 2012 г. №273-ФЗ «Об образовании в Рос-

сийской Федерации», постановлением правительства Российской Федерации 

от 10 июля 2013 г. №583 "Об обеспечении доступа к общедоступной инфор-

мации о деятельности государственных органов и органов местного само-

управления в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в 

форме открытых данных" (Собрание законодательства Российской Федера-

ции, 2009, №48, ст. 5832), федеральным законом Российской Федерации «Об 

информации, информационных технологиях и о защите информации», феде-

ральным законом от 5 мая 2014 г. №97-ФЗ «О внесении изменений в Феде-

ральный закон «Об информации, информационных технологиях и о защите 

информации» и отдельные законодательные акты Российской Федерации по 

вопросам упорядочения обмена информацией с использованием информаци-

онно-телекоммуникационных сетей». 

1.2. Настоящее положение об официальном сайте управления образования 

администрации Ивнянского района (далее – Положение) определяет основ-

ные принципы организации ведения официального сайта управления образо-

вания администрации Ивнянского района (далее - Сайт). 

1.3. Сайт создан в целях обеспечения открытости деятельности управления 

образования, его структурных подразделений, образовательных учреждений, 

освещения их деятельности в сети Интернет, оперативного и объективного 

информирования всех участников образовательного процесса о состоянии и 

развитии системы образования, формирования целостного позитивного 

образа образовательного пространства района. 

1.4. Сайт расположен в сети Интернет по адресу: http://www.ivnrono.narod.ru. 

1.5. Информационное наполнение Сайта осуществляется в соответствии с на-

стоящим Положением и Регламентом информационного наполнения офици-

ального сайта управления образования администрации Ивнянского района в 

сети Интернет (далее - Регламент). 

1.6. Структура и информационное наполнение Сайта формируются согласно 

Регламенту. 

 



 

2. Основные задачи Сайта 

2.1. Интеграция публичной информации управления образования админист-

рации Ивнянского района и его подведомственных учреждений с целью соз-

дания в сети Интернет единого информационно-образовательного простран-

ства Ивнянского района. 

2.2. Информационное обеспечение реализации прав, обязанностей и закон-

ных интересов граждан на территории Ивнянского района. 

2.3. Информирование граждан о работе, оперативное доведение до граждан 

объективной и достоверной информации о деятельности и решениях управ-

ления образования администрации Ивнянского района, его подведомствен-

ных учреждений, иной публичной информации, которой располагают ука-

занные органы. 

2.4. Публикация в сети Интернет нормативных правовых актов управления 

образования администрации Ивнянского района, а также иных информаци-

онных документов. 

2.5. Формирование объективного информационного образа управления обра-

зования администрации Ивнянского района и его подведомственных учреж-

дений посредством размещения на Сайте информации о развитии системы 

образования района. 

 

3. Обеспечение функционирования Сайта 

 

3.1. Районный центр оценки качества образования управления образования 

администрации Ивнянского района (далее – РЦОКО) обеспечивает организа-

цию и выполнение работ по информационному наполнению Сайта: 

 ведение информационной структуры Сайта, т.е. определение располо-

жения информации на Сайте; 

 совершенствование характеристик дизайна,  функциональных и сер-

висных услуг Сайта; 

 разграничение доступа персонала к ресурсам Сайта и прав на измене-

ние информации; 

 ведение функциональных и сервисных услуг Сайта; 

 подготовка информационных отчетов по информационному наполне-

нию Сайта и ведению функциональных и сервисных услуг Сайта. 

 

4. Требования к информационному наполнению официального сайта 

управления образования администрации Ивнянского района и порядок 

обновления материалов 

 

4.1. Информация, размещаемая на официальном сайте управления образова-

ния администрации Ивнянского района, не должна:  

 нарушать авторское право;  

 нарушать честь, достоинство и деловую репутацию физических и юри-

дических лиц;  

 нарушать нормы действующего законодательства и нормы морали;  

 содержать государственную и коммерческую тайну.  



 

4.2. Сайт может содержать ссылки на официальные информационные ресур-

сы органов государственной власти, местного самоуправления, образова-

тельных сайтов и порталов, образовательных проектов и программ. Включе-

ние ссылок на сайты подведомственных учреждений является исключитель-

ным правом управления образования. 

 

5. Ответственность за достоверность информации и своевременность 

еѐ размещения 

 

5.1. Ответственность за достоверность и своевременность предоставляемой 

информации к публикации еѐ на Сайте несут руководители структурных 

подразделений, отделов и служб. 

5.2. Ответственность за своевременность размещения на Сайте  поступившей 

информации, предоставленной в соответствии с настоящим Положением, 

возлагается на сотрудника РЦОКО, ответственного за ведение Сайта 

(администратора Сайта). 

 

6. Статус информации. 

 

6.1. Информация, размещенная на Сайте, является публичной и бесплатной. 

6.2. Использование материалов, размещенных на Сайте в других средствах 

массовой информации  возможно  при условии ссылки на «Официальный 

сайт образования администрации Ивнянского района». 

 

7. Порядок утверждения и внесения изменений в Положение. 

 

7.1. Настоящее Положение утверждается приказом начальника управления 

образования администрации Ивнянского района. 

7.2. Изменения и дополнения в настоящее Положение вносятся приказом на-

чальника управления образования администрации Ивнянского района. 

 

 

 



 

Приложение 2 

к приказу управления образования админи-

страции Ивнянского района № 913  от 31 

декабря 2015 г. 

 

РЕГЛАМЕНТ 

 информационного наполнения официального сайта муниципального 

казенного учреждения «Управление образования администрации муни-

ципального района «Ивнянский район» Белгородской области 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящий регламент информационного наполнения официального сай-

та муниципального казенного учреждения «Управление образования адми-

нистрации муниципального района «Ивнянский район» Белгородской облас-

ти (далее – Регламент) определяет правила организации работ в управлении 

образования администрации Ивнянского района по подготовке и размеще-

нию информации на официальном сайте муниципального казенного учреж-

дения «Управление образования администрации муниципального района 

«Ивнянский район» Белгородской области (далее – управление образования 

администрации Ивнянского района). 

1.2. Информация, пресс-релизы, нормативные правовые акты и иные сведе-

ния (далее - информационные материалы) для размещения на официальном 

сайте управления образования администрации Ивнянского района (далее – 

Сайт) представляются заместителем начальника управления образования ад-

министрации Ивнянского района, руководителями структурных подразделе-

ний управления образования администрации Ивнянского района в соответст-

вии с перечнем информации, определенном текущими задачами управления 

образования администрации Ивнянского района, районного центра оценки 

качества образования (РЦОКО), районного центра развития образования 

(РЦРО).  

1.3. На Сайте размещаются информационные материалы, перечисленные в 

пункте 6 настоящего Регламента, а также иные общедоступные информаци-

онные материалы о деятельности управления образования администрации 

Ивнянского района, РЦОКО и РЦРО. Персональная ответственность за со-

держание, полноту, достоверность и своевременность представляемых ин-

формационных материалов возлагается на заместителя начальника управле-

ния образования администрации Ивнянского района,  руководителей струк-

турных подразделений. При этом должно быть обеспечено соблюдение уста-

новленных требований по защите информации, составляющих государствен-

ную тайну, защите информации, составляющей служебную тайну, а также по 

защите персональных данных. 

 

2. Подготовка и своевременное предоставление информационных  

материалов для размещения на Сайте 

2.1. Начальник управления образования администрации Ивнянского района 

из числа сотрудников управления образования, РЦОКО и РЦРО приказом на-

значает ответственного сотрудника, обеспечивающего представление ин-

формационных материалов о текущей деятельности управления образования 



 

администрации Ивнянского района в РЦОКО в порядке, установленном на-

стоящим Регламентом (далее - ответственный сотрудник). 

2.2. Заместитель начальника управления образования администрации Ивнян-

ского района, начальники отделов, руководители РЦОКО и РЦРО обеспечи-

вают контроль за представлением информационных материалов о текущей 

деятельности своих структурных подразделений в РЦОКО и их дальнейшую 

публикацию на Сайте в порядке и в сроки, установленные настоящим Регла-

ментом. 

2.3. Ответственный сотрудник обязан: 

 представлять информационные материалы о текущей деятельности 

своего структурного подразделения в соответствующий раздел 

Сайта в РЦОКО в порядке и в сроки, установленные настоящим 

Регламентом; 

 осуществлять полный мониторинг актуальности информации на 

Сайте в соответствующем разделе не реже 1 раза в месяц. 

 

3. Подготовка информационных материалов 

для размещения на Сайте 

3.1. Информационные материалы, предназначенные для размещения на Сай-

те, должны содержать: 

 название (заголовок) информационного материала; 

 основной текст информационного материала (кроме нормативных 

правовых актов); 

 дополнительные материалы в графическом, текстовом или муль-

тимедийном формате (при необходимости); 

 реквизиты (для нормативных правовых актов); 

 источник получения или официального опубликования (для ин-

формационных материалов сторонних организаций). 

3.2. Ответственность за соответствие электронной копии направляемых для 

размещения на Сайте нормативных правовых актов оригиналу несет ответст-

венный сотрудник. 

3.3. Информационные материалы представляются на электронном носителе. 

 

4. Размещение информационных материалов на Сайте 

4.1. Начальник управления образования администрации Ивнянского района 

своим приказом назначает ответственного за непосредственное размещение 

информационных материалов из числа сотрудников РЦОКО (администратора 

Сайта). 

4.2. Сотрудник РЦОКО, ответственный за непосредственное размещение ин-

формационных материалов, вправе редактировать представленные для раз-

мещения материалы, содержащие грамматические, орфографические и пунк-

туационные ошибки. 

4.3. Не допускается редактирование информационных материалов, носящих 

нормативно-правовой характер. 

4.4. Сотрудник РЦОКО, ответственный за непосредственное размещение ин-

формационных материалов, обязан своевременно размещать материалы. 

4.5. РЦОКО осуществляет учет опубликованных на Сайте материалов.



6. Информационные материалы, размещаемые на официальном сайте 

управления образования администрации Ивнянского района 
 

Раздел       

(подраздел)    

Интернет-сайта   

 

Перечень информации Структурное 

подразделение,     

ответственное 

за   

представление    

информации 

Периодичность     

размещения 

Ф.И.О. ответст-

венного 

Главная страница 

 

1. Общая информация об управлении 

образования (положение об управлении 

образования, полное название отдела 

образования, телефон/факс с указанием 

кода населенного пункта, полный юри-

дический и почтовый адреса с указани-

ем индекса, адрес электронной почты). 

Краткая информация о руководителе 

управления образования (ФИО полно-

стью, график приема граждан по лич-

ным вопросам). 

Отдел правового, 

кадрового и ин-

формационного 

обеспечения 

Поддерживается в       

актуальном состоя-

нии 

Мещерякова Л.А. 

Об управлении 2.1 Общая информация об управлении 

образования. 

Отдел правового, 

кадрового и ин-

формационного 

обеспечения 

Поддерживается в       

актуальном состоя-

нии 

Мещерякова Л.А. 

2.2. Структура управления образования 

(наименования структурных подразде-

лений, ФИО полностью, контактная 

информация). 

Отдел правового, 

кадрового и ин-

формационного 

обеспечения 

Поддерживается в       

актуальном состоя-

нии 

Мещерякова Л.В. 



 

2.3. Учредительные документы Заместитель на-

чальника управ-

ления образова-

ния 

Поддерживается в       

актуальном состоя-

нии 

Семенов Ю.В. 

Новости Оперативная информация о текущих 

событиях, подготовленная в публици-

стическом стиле, пресс- и пост-релизы. 

Все структурные 

подразделения 

управления обра-

зования 

Еженедельно Давыдова Е.В.  

Образовательные  

учреждения 

Информация об  образовательных уч-

реждения района  (ФИО полностью, на-

именования ОУ, контактная информа-

ция). 

РЦОКО 

 

Поддерживается в       

актуальном состоя-

нии 

Давыдова Е.В. 

 

Документы Постановления, распоряжения, про-

граммы 

Все руководите-

ли структурных 

подразделений, 

отдел правового, 

кадрового и ин-

формационного 

обеспечения  

Поддерживается в       

актуальном состоя-

нии 

Мещерякова Л.В. 



 

Деятельность 

 

Освещение деятельности РЦРО по на-

правлениям: 

Планирование и анализ работы 

Итоговая аттестация 

Проекты 

Олимпиады 

ФГОС 

Профилактика правонарушений 

Отдых и оздоровление 

Организация питания 

Муниципальные услуги 

Дошкольное образование 

Борьба с коррупцией 

Модернизация 

Реорганизация и ликвидация 

Юридическая страница 

РЦРО, отдел 

правового, кад-

рового и инфор-

мационного 

обеспечения 

Поддерживается в       

актуальном состоя-

нии 

 

 

Семенов Ю.В. 

Дьячкова Л.В. 

Павленко О.А. 

Сидорова А.Е. 

Павленко О.А. 

Майлатова С.И. 

Татаренко Г.Н. 

Сидорова А.Е. 

Кириллова Е.Ю. 

Нестерова Н.В. 

Мещерякова Л.В. 

Мещерякова Л.В. 

Семенов Ю.В. 

Кириллова Е.Ю. 

Районный центр оценки 

качества образования 

Освещение деятельности районного 

центра оценки качества образования: 

Нормативная база 

Аттестация кадров 

Семинары 

Конкурсы 

Информатизация 

Оценка качества образования 

Независимая оценка образовательных 

учреждений 

Рейтинг 

РЦОКО Поддерживается в       

актуальном состоя-

нии 

 

 

Медведева Г.В. 

Медведева Г.В. 

Давыдова Е.В. 

Давыдова Е.В. 

Давыдова Е.В. 

Реутова А.А. 

Медведева Т.В. 

 

Батырева О.А. 



 

Центр развития образова-

ния 

Нормативная база РЦРО 

Актуальный педагогический опыт 

Инновационная работа 

Одаренные дети 

Библиотека 

Профильное обучение 

Духовно-нравственное обучение 

Сетевой класс Белогорья 

РЦРО Поддерживается в       

актуальном состоя-

нии 

Павленко О.А. 

Профсоюз Об организации 

Документы 

Организационно-финансовая работа 

Правозащитная работа 

Информационная работа 

Социальное партнерство 

Охрана труда 

Акции, конкурсы 

Районная проф-

союзная органи-

зация 

Поддерживается в       

актуальном состоя-

нии 

Медведева Г.В. 

Обратная связь Предоставление возможности написать 

администратору сайта 

РЦОКО  Дементьев С.Н. 

Web-ресурсы Ссылки на официальные сайты органов 

управления образования всех уровней, 

контроля и надзора над образованием, 

образовательные порталы и т.д. 

РЦОКО Поддерживается в       

актуальном состоя-

нии 

Давыдова Е.В. 

Горячая линия Телефоны "горячей линии" по вопросам 

ГИА и ЕГЭ 

Телефоны горячей линии по вопросам 

приема в ДОУ 

Телефоны "горячей линии" по вопросам 

социальной поддержки детей 

Телефоны доверия 

Отдел правового, 

кадрового и ин-

формационного 

обеспечения 

Поддерживается в       

актуальном состоя-

нии 

Мещерякова Л.А. 

 


